
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ УЧЕТ, ДУДИТ
Евгений ВЕРБА,
доцент кафедры финансов, 
кандидат экономических наук БГЭУ

Бухгалтерский и налоговый учет: 
чьи запросы обслуживать?

Вопрос о соотношении понятий «бухгалтерский 
учет» и «налоговый учет», т.е. учет для целей налого­
обложения приобретает особую значимость не столько 
в теоретическом аспекте, сколько в ракурсе практичес­
кого применения в связи с обсуждением проекта Налого­
вого кодекса, где говорится о необходимости организа­
ции наряду с бухгалтерским учетом специальной систе­
мы учета налоговых расчетов хозяйствующих субъектов 
с бюджетом.

Ведение бухгалтерского уче­
та в отдельных отраслях опреде­
ляется «Инструкциями по учету 
затрат, калькуляции себестоимо­
сти продукции и определению фи­
нансовых результатов» и рядом 
других нормативных документов, 
входящих в систему бухгалтерс­
кого учета. Данные инструктивные 
материалы приняты в основном до 
начала налоговой реформы в рес­
публике. Существующему на то 
время порядку налогообложения 
они более или менее соответ­
ствовали.

Коренным образом измени­
лась ситуация с началом осуще­
ствления налоговой реформы. 
Основным нормативным д оку­
ментом, определяющим состав 
затрат, включаемых в себестои­
мость, явилось принятое «Положе­
ние о составе затрат, включаемых 
в себестоимость продукции (ра­
бот, услуг)». С точки зрения на­
логовых органов, это основной 
документ, регламентирующий пе­
речень затрат, включаемых в се­

бестоимость продукции. Можно 
не рассматривать подробно такие 
недостатки «Положения о соста­
ве затрат...» как неполный пере­
чень и состав затрат, включаемых 
в себестоимость продукции (ра­
бот, услуг), при отсутствии едино­
го терминологического аппарата. 

-Следует остановиться на глав­
ном: взгляды налоговых органов 
на «Положение о составе зат­
рат...» как основной документ 
приводят в работе счетных работ­
ников к неуверенности их как на­
логоплательщ иков. Д остовер­
ность отчетности определяется 
неукоснительным соблюдением 
нормативных актов, входящих в 
систему бухгалтерского учета. 
Комментарии, разъяснительные 
акты и предписания налоговых 
органов в области методологии 
бухгалтерского учета по существу 
не должны учитываться. На деле 
же происходит обратное. Несо­
вершенство «Основных положе­
ний по составу затрат...», а с дру­
гой стороны, введение целого

ряда налогов при различных ба­
зах их исчисления выявило не­
приспособленность существую­
щей системы учета для целей на­
логообложения. Это заставляет 
ГНК РБ вмешиваться в методо­
логию бухгалтерского учета, а по­
рой и определять ее. Речь преж­
де всего идет о таких аспектах, 
как:

временный порядок отнесе­
ния затрат к себестоим ости  
(включение в себестоимость про­
дукции, работ, услуг, затрат того 
периода, к которому они относят­
ся независимо от времени опла­
ты);

нормативный срок отражения 
выручки по ряду налогов (если 
раньше такой порядок отражения 
касался в основном экспортно­
импортных операций, то сейчас по 
акцизам фактически установлен 
30-дневный срок уплаты с момен­
та отгрузки продукции потребите­
лям из Беларуси и 60-дневный с 
момента отгрузки продукции за 
пределы республики. Уплата на­
лога на добавленную стоимость 
должна производиться не позднее 
60 дней с момента отгрузки про­
дукции);

нормативный размер включе­
ния в себестоимость отдельных 
видов затрат (на подготовку кад­
ров, на рекламу, представительс­
ких, командировочных и других 
расходов);

разделение затрат на капи­
тальные и текущие и т.д.
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Все это приводит к необхо­
димости разработки предприяти­
ями собственной учетной полити­
ки.

Идеальным можно было бы 
признать ситуацию, когда суще­
ствующая система ведения бух­
галтерского учета (синтетичес­
кого и аналитического, учетных 
регистров и т.д.) являлась бы 
стержнем исчисления и уплаты 
налогов. Иными словами, бухгал­
терский учет должен был бы вы­
полнять роль информационной 
базы для системы налогообло­
жения.

Рассмотрим проблемы, свя­
занные с ведением учета и исчис­
ления отдельных налогов, а также 
противоречия между ними на кон­
кретных примерах.

При исчислении НДС про­
блемы связаны прежде с содер­
жанием элемента «материальные 
затраты» и выделение их доли в 
общих затратах. Затраты, обра­
зующие себестоимость, группи­
руются по «Основным положени­
ям о составе затрат, включаемым 
в себестоимость продукции (ра­
бот, услуг)» по элементам: рас­
ходы на оплату труда; отчисле­
ния на социальные нужды; мате­
риальные затраты; амортизаци­
онные отчисления основных фон­
дов; прочие затраты. Состав ма­
териальных затрат, а также про­
чих затрат при одинаковых назва­
ниях по данному нормативному 
документу и «Методическим ука­
заниям по исчислению  НДС» 
явно различен. Для планирова­
ния и учета себестоимости от­
дельных видов продукции затра­
ты на ее производство в бухгал­
терском учете сводятся, в част­
ности, в сельском хозяйстве со­
гласно «Инструкции по учету зат­
рат, калькуляции себестоимости 
продукции и определению фи­
нансовых результатов в сельс­
ком хозяйстве» в следующие ста­
тьи: расходы на оплату труда; 
отчисления на социальные нуж­
ды; сырье и материалы; расхо­
ды по содержанию и эксплуата­
ции основных фондов; расходы 
по улучшению земель и охране 
окружающей среды; расходы де­
нежных средств; потери от бра­
ка, падежа животных; затраты, 
идущие на организацию произ­
водства и на управление; прочие 
затраты. И хотя наряду с груп­
пировкой по статьям затрат пре­

дусмотрена группировка по эле­
ментам, это не позволяет без до­
полнительных расчетов опреде­
лить сумму материальных затрат, 
необходимую для расчета НДС.

Проблема определения сум­
мы материальных затрат в общей 
сумме затрат связана и с опре­
делением базы распределения. 
Согласно «Методическим указа­
ниям о порядке исчисления нало­
га на добавленную стоимость» ма­
териальные затраты в себестои­
мости реализованной продукции 
определяются нарастающим ито­
гом исходя из удельного веса их 
в общем объеме идущих на про­
изводство продукции (работ, ус­
луг) в отчетном периоде. Если с 
прямыми расходами здесь ясно, то 
сложнее с косвенными (распре­
деляемыми) — расходами на уп­
равление, организацию и обслу­
живание производства; расхода­
ми вспомогательных производств. 
Механизм формирования матери­
альных затрат в общей сумме зат­
рат на производство примени­
тельно к данным затратам не оп­
ределен, поскольку общехозяй­
ственные и общепроизводствен­
ные расходы включают в себя как 
материальные, так и нематериаль­
ные затраты.

Что касается элемента и ста­
тьи калькуляции «расходы на оп­
лату труда», то здесь противоре­
чия прежде всего с точки зре­
ния бухгалтерского и налогово­
го учета связаны с необходимо­
стью четкого разграничения фон­
да оплаты труда, для исчисления 
налогов, базой исчисления для 
которых он является: чрезвычай­
ного налога, отчислений в фон­
ды социальной защиты населе^ 
ния, занятости, в целевой фонд 
финансирования расходов на со­
держание детских дошкольных 
учреждений. В бухгалтерском 
учете приходится вести учет вып­
лат по примеру: «Всего фонд за­
работной платы», «Выплаты и 
расходы, не учитываемые в фон­
де заработной платы», в том чис­
ле, включаемые в себестоимость; 
уплачиваемые за счет прибыли, 
остаю щ ейся в распоряж ении 
предприятия. Отдельно прихо­
дится выделять учет выплат «Из 
фонда заработной платы прини­
мается для начисления чрезвы­
чайного налога», «... для исчис­
лений в фонд социальной защи­
ты», «... в фонд занятости», «... в

целевой фонд содержания ве­
домственных дошкольных учреж­
дений», «... для расходов на под­
готовку кадров». Это уже опре­
деляет необходимость ведения 
отдельного учетного регистра, 
форма и порядок которого ниг­
де не оговорены.

Требует уточнения и порядок 
ведения бухгалтерского учета по 
отдельным видам затрат из «про­
чих затрат», и в первую очередь 
учет нормируемых затрат: затрат 
на рекламу, представительских 
расходов, расходов на подготовку 
кадров. Так, поскольку включение 
их в себестоимость осуществля­
ется по нормативам и с нараста­
ющим итогом с начала года, тре­
буется разработка специальных 
учетных регистров: «Учет сумм на 
рекламу, учитываемых в себесто­
имости продукции (работ, услуг)», 
«Учет представительских расходов, 
относимых на себестоимость» и 
т.д. По ряду учетных регистров, в 
частности, по учету командировоч­
ных расходов (7 ж/о) требуется 
выделение отдельных граф: «Рас­
ходы, включаемые в себестои­
мость» и «Расходы за счет при­
были, остающейся в распоряже­
нии предприятия».

Не учитываются и не стыку­
ются с точки зрения необходи­
мости обеспечения единства бух­
галтерского и налогового учета и 
издаваемые руководящими ве­
домствами Законы, методические 
указания. Если задачей законов 
по налогообложению это и не яв­
ляется, то принимаемые Нацио­
нальным собранием, руководящи­
ми и контрольными органами ме­
тодические указания по исчисле­
нию отдельных видов налогов 
также порой не определяют прак­
тические аспекты с точки зрения 
бухгалтерского учета методики 
расчета отдельных налогов, мес­
та и наличия налоговой базы для 
исчисления отдельных налогов 
(наличие ее в бухгалтерском уче­
те в готовом виде или вычлене­
ние).

Что касается определения 
базы для налогообложения в 
бухгалтерском учете, то здесь в ос­
новном действует принцип разъяс­
нений ГНК. Так, лишь 17.09.1997 г. 
выходят разъяснения ГНК, что по­
казателем для исчисления плате­
жей в дорожные фонды для авто­
транспортных предприятий обще­
го пользования является показа-
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тель отчетности по форме 9-авто 
по строке 03 «Доходы», состоящие 
из выручки от выполненных авто­
транспортом работ по всем гра­
фам, кроме графы «Прочие виды 
основной деятельности», которую 
следует исключить из общей сум­
мы дохода. А как быть тем, кто не 
исключал эту графу, кто пользо­
вался не данной формой отчетно­
сти?

Предоставление многочис­
ленных льгот также не прорабо­
тано с точки зрения бухгалтерс­
кого  учета. П редоставление  
льготы по отдельным налогам 
часто оговаривается ведением 
раздельного учета, а его-то по­
рой практически и невозможно 
организовать. Так, сельскохозяй­
ственным предприятиям предо­
ставлена льгота по освобожде­
нию от налога на недвижимость 
в части платежей за основные 
фонды сельскохозяйственного 
назначения, а разграничить ряд 
фондов на фонды сельскохозяй­
ственного и несел ьскохозяй ­
ственного назначения очень про­
блематично.

Не способствует устранению 
противоречия в подходах к поня­
тию бухгалтерского и налогово­
го учета и методика преподава­
ния и подготовки специалистов. 
Учебники по бухгалтерскому уче­
ту и финансам предприятий, как 
показывает опыт преподавания, 
оторваны друг от друга в части 
определения налоговой базы с 
точки зрения бухгалтерского уче­
та, учета затрат для исчисления 
конкретных налогов. Поэтому 
молодые специалисты испытыва­
ют трудности при исчислении 
налогов, особенно в части поис­
ка и формирования базы налого­
обложения.

Усилила противоречие во вза­
имоотношениях систем бухгалтер­
ского учета и налогообложения и 
инфляция, способствующая к пере­
ходу от уплаты налогов сначала к 
квартальному принципу исчисле­
ния и уплаты, а затем по ряду на­
логов и к ежемесячному порядку 
исчисления и уплаты ряда налогов. 
«Инструкция по учету затрат...» в 
сельском хозяйстве была приспо­
соблена для расчета себестоимо­
сти в конце года и соответствен­
но уплаты налогов по итогам года, 
но никак не помесячно.

Это лишь отдельные из мно­
жества проблем во взаимоотно­

шениях систем бухгалтерского 
учета и налогообложения.

Все это позволило ряду эко­
номистов сделать вывод о необ­
ходимости создания отдельной 
системы учета для целей налого­
обложения. Возникает вопрос: что 
же тогда остается за традицион­
ным бухгалтерским учетом — план 
счетов, порядок отражения в уче­
те отдельных хозяйственных опе­
раций?

Разделение учета на бухгал­
терский и налоговый^ что предус­
мотрено международными стан­
дартами, даст возможность сори­
ентировать бухгалтерский учет 
не только на исчисление нало­
гов, не только на запросы конт­
ролирующих органов, а на по­
требности собственников и ин­
весторов. Освобожденные от 
налогового учета, они смогут за­
ниматься регулированием д е ­
нежных потоков для получения 
прибыли, больше внимания уде­
лять экономике.

На наш взгляд, все коррек­
тировки, проводимые в соответ­
ствии с налоговым законода­
тельством и связанные с фор­
мированием «объектов налого­
обложения», т.е. таких счетных 
категорий как «материальные 
затраты», «налогооблагаемая 
прибыль», «выручка к налогооб­
ложению» и т.д. для исчисления 
различных налогов должны про­
водиться за рамками синтети­
ческого системного учета на ос­
новании обобщенной информа­
ции аналитического учета и раз­
работки соответствующих учет­
ных регистров. Это позволит со ­
хранить целостность бухгалтер­
ского учета и инвариантность по 
отношению к различным группам 
пользователей. Налоговый учет 
должен быть выделен в отдель­
ный участок работы.

На нынешнем же этапе раз­
вития для устранения противоре­
чий между бухгалтерским и нало­
говым учетом движение должно 
быть двусторонним:

1) приспособление существу­
ющей системы бухгалтерского 
учета целям налогообложения, 
особенно механизма формирова­
ния доходов и расходов для на­
логовых целей;

2) с другой стороны, упроще­
ние существующей системы нало­
гообложения, и особенно в воп­
росе определения налогооблага­

емой базы, предоставления мно­
гочисленных льгот, отказ по ряду 
налогов от методики цепочного 
включения их в конечный резуль­
тат и т.д.

В этих целях предлагается:
1. Более детальная разработ­

ка методических указаний по по­
рядку расчета и уплаты отдель­
ных налогов и неналоговых пла­
тежей, привлечение к их разра­
ботке не только чисто налоговых 
работников, но и работников бух­
галтерского учета с целью конк­
ретного определения наличия и 
возможности определения баз 
налогообложения по отдельным 
налогам.

2. Проработка и отражение в 
методических указаниях отрасле­
вых особенностей механизма уче­
та расходов и формирования до­
ходов по отдельным отраслям.

3. Унификация по ряду нало­
гов базы для исчисления налогов 
(в первую очередь это касается 
налогов, базой исчисления кото­
рых является фонд заработной 
платы).

4. Ликвидация многочислен­
ных льгот для ряда субъектов хо­
зяйствования типа «освободить в 
части...», что требует от субъектов 
хозяйствования ведения раздель­
ного учета по отдельным видам 
деятельности, порядок ведения 
которого порой никакими норма­
тивными документами не опреде­
лен.

5. Разработка и введение но­
вых учетных регистров, выделение 
отдельных аналитических счетов 
по ряду статей затрат.

6. Переход для ряда субъек­
тов хозяйствования к упрощенной 
системе ведения бухгалтерского 
учета и порядка исчисления нало­
гов, особенно в сфере малого биз­
неса.

7. Постепенный переход от 
ежемесячной уплаты налогов, осо­
бенно по тем, по которым исчис­
ляемая сумма незначительна и 
суммы уплаты прогнозируемы, к 
поквартальной уплате.

8. Пересмотр концепций под­
готовки налоговых и бухгалтерс­
ких работников, издание учебных 
пособий по курсам «Бухгалтерс­
кий учет» и «Финансы (раздел «На­
логообложение»)» в свете их сты­
ковки по вопросам определения 
базы налогообложения, а возмож­
но, и введение спецкурса «Нало­
говый учет».


